

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie Mk. 100  
na prowincji „ 110

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłano pocztą, należy adresować jak następuje:  
PAWEŁ URBANIAR  
Łódź, Przejazd Nr. 3,  
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
..... od 5 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:  
Przed tekstem mk. 25.—  
w tekście mk. 15.—po tekście reklamy mk. 10.—, nekrolegi mk. 10.—, swyrcyjne mk. 7.00 za wierszom parolowy jednolitemy.

Ogłoszenia drobne 2.50 za wyraz, dla pozostających cych pracy 2.—

Ogłoszenia zamieszczone o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadysłane po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 3.

TELEFON 36 32.

Konto czekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

## Spieszcie wszyscy jutro na Zabawę Majstrów Fabrycznych do ogrodu Hauslera w Radogoszczu.

Kino-Teatr <b>Nowości</b> Piotrkowska róg Główniej.	Najmłodsza gwiazda kinematograficzna uroczą 5-cio letnią <b>MARY OSBORNE</b> <b>Łzy i uśmiechy</b> obraz powyższy słusznie nosi ten tytuł, gdyż każdy widzą go płacze i śmieje się zarazem. DWA PROGRAMY JEDNOCZEŚNIE.	Kino-Teatr <b>Nowości</b> Piotrkowska róg Główniej.
--	---	--

## Liga Narodów o Wilnie.

Rada Ligi Narodów, do której odwołał się p. Hymans w sprawie sporu wileńskiego, zaaprobowała projekt jego, odrzucony w Brukseli przez delegację litewską. Wobec takiego wyroku instancji międzynarodowej, w której ręce oddał w swoim czasie ks. Sapieha los ziemi Wileńskiej, jest rzeczą przesądzoną, iż rozstrzygnięcie zatargu polsko-litewskiego dokonane będzie na podstawie ogłoszonego przez p. Hymansa projektu. Przedstawicielstwo litewskie nie polepszy bynajmniej swych szans, odrzucając decyzję trybunału Ligi. Tak więc — nolens volens — p. Galwanaukas i jego towarzysze przerwane obrady brukselskie wznowić muszą.

Projekt Hymansa omawialiśmy dość szczegółowo na tem miejscu, co zwalnia nas od obowiązku ponownego jego rozbioru. Wypadnie natomiast poświęcić nieco miejsca tym poprawkom i uzupełnieniom projektu, które w formie rezolucji przyjęte zostały jednogłośnie przez Radę Ligi w dn. 28 ub. m. Trzeba przytom zaznaczyć, że przedstawiciele rządów zainteresowanych za przyjęciem rezolucji nie głosowali, wobec odrzucenia różnorodnych ich zastrzeżeń przez Radę Ligi.

Wspomniana wyżej rezolucja streszcza się w następujących punktach: 1) wznowienie rokowań w Brukseli z dn. 1 lipca; 2) usankcjonowanie ugody polsko-litewskiej przez Warszawę, Kowno i Wilno; 3) wyeliminowanie z armji i zarządu Litwy Środkowej żywiołów, niepochojących z Wileńszczyzny, oraz utworzenie na terytorjum spornem odrębnej milicji, które to zarządzenia mają być wykonane do dn. 1 września b. r.; 4) wycofanie armji litewskiej do miejsc stałego postoju i zredukowanie jej do stanu pokojowego.

O ile zlikwidowanie zatargu wileńskiego według projektu Hymansa nie może być uważane za najgorszą z dróg, wiodących do ścisłego i koniecznego porozumienia Polski z Litwą, o tyle jednak w

związku z dodatkowemi uchwałami Rady Ligi Narodów nasunąć się muszą poważne wątpliwości co do konsekwencji praktycznego niektórych z tych uchwał zastosowania.

Agresywny i nacechowany nieżyczliwością dla Polski ton przemówienia p. Galwanaukasa na posiedzeniu Rady Ligi, poświęconem sprawie wileńskiej, winien być dla nas ostrzeżeniem, że Litwa Kowieńska, a raczej rządzące w niej obecnie czynniki, nie zasladają do stołu obrad brukselskich z sercem, wolnym od uprzedzeń i nienawiści, z dłońmi, gotową do uścisku zgody i pojednania. Z tego to względu i mając na uwadze przekonywujące dowody zachłanności i wiarołomstwa Kowna z okresu wymiatania bolszewickich śmieci z Polski jesienią r. 1920, dostrzegamy poważne niebezpieczeństwo dla interesów polskich i ludności Wileńszczyzny w żądaniu Rady Ligi, mającym za przedmiot stopniowe redukcje i wycofywanie z Litwy Środkowej wojsk gen. Żeligowskiego. Pozostawienie kraju na łasce opatrności, czy też pod opieką nielicznej stosunkowo milicji terytorjalnej rozpaliloby nowo apetyty aneksjonistów litewskich na Wilno i mogłoby pchnąć ich do uprawiania wnikającej ogromnie sprawę polityki faktów dokonanych, której pierwszym epizodem stałaby się niewątpliwie okupacja Wilna.

Wprawdzie uchwały Ligi Narodów żądają jednocześnie wycofania wojsk litewskich z nad odległej od Wilna o kilkadziesiąt kilometrów linii demarkacyjnej do miejsc pokojowej dylokacji. Niestety jednak — Liga Narodów nie posiada jakiegokolwiek organu wykonawczego, któryby rządowi kowieńskiemu potrafił nakazać całkowity posłuch w stosunku do uchwał genewskich, a nas zabezpieczył przez to od niespodzianek militarnych i politycznych. Dlatego też właśnie postawieni zostaliśmy w sytuacji niezmiernie drażliwej pomiędzy lojalnym poddaniem się uchwałom Rady Ligi, której bez-

stronności powierzyliśmy w swoim czasie sprawę wileńską (zapóźno dziś mówić o celowości tego kroku), a niebezpieczeństwem otwarcia wojskiem kowieńskim wrót do Wilna, co nie byłoby pomyslnym wstępem do urzeczywistnienia koncepcji kantonalnej.

Przypuszczenie do obrad brukselskich przedstawicieli Wileńszczyzny, aby nie stanowiono o nich bez nich, nie zdaje się już być obecnie sprawą aktualną, pomimo usilnych starań delegacji polskiej. Natomiast wśród wniesionych przez się zastrzeżeń bardzo słusznie zażądał prof. Aszkenazy, by ewentualna umowa polsko-litewska, mająca być plodem rokowań w Brukseli, nabrała mocy obowiązującej dopiero po ratyfikacji jej przez Sejm wileński. Zastrzeżenie to przyjęte zostało jedynie przez przedstawiciela Francji. Uchwały gremium Rady mówią wszakże ogólnie o konieczności aprobaty umowy przez Wilno.

Swobodne i pełne wyjaśnienie swej woli przez ludność wileńską uważamy za konieczną gwarancję wartości realnej i trwałości porozumienia polsko-litewskiego. Głos Wileńszczyzny musi się rozleć przed ostateczną likwidacją zatargu, musi być wysłuchany i uwzględniony. Nie można zaś wątpić, iż głos ludu wileńskiego, który dał już tyle dowodów swego patriotyzmu i przywiązania do polskości, całość interesów polskich będzie miał przede wszystkim na względzie.

B. D.

## Kronika polityczna.

### Imperjum brytańskie.

Błędem byłoby uważać konferencję premierów dominjalnych w Londynie za wewnętrzną sprawę Anglii lub też za jakąś egzotyczną kwestję, nie mającą znaczenia dla Europy. Przeciwnie sprawa imperjum brytańskiego, stanowiąca przedmiot konferencji, wyznacza jedną z głównych linii polityki światowej, która panuje nad polityką europejską i wywiera znaczny wpływ na jej kierunki i rachuby.

Chodzi o ustalenie związku pomiędzy lądami, rozrzuconymi po całym świecie i stanowiącymi czwartą część kuli ziemskiej. Kanada, południowa Afryka,

Australja i Nowa Zelandja stanowią dzisiaj oddzielne państwa i w tym charakterze mają własne miejsca i własny głos w Lidze Narodów. W ostatniej wojnie wystawiły one według Lloyd George'a do dwóch milionów wojska.

Obecnie we wszystkich dominjach rozbrzmiewa hasło jeszcze większej niezależności od metropolji. Lecz dziwnym i dla stosunków europejskich niewidzialnym sposobem hasło to zgadza się, a nawet łączy z dążeniem do zachowania związku z macierzą i brania udziału w jej polityce światowej, w ewentualnej obronie imperjum brytańskiego. Lloyd George, który z urzędu jest przewodniczącym konferencji, określił obecny stosunek metropolji do dominjów jako dobrowolny związek samodzielnich państw. Rozumując według szablonów kontynentalno-europejskich należałoby oczekiwać, iż konferencja zajmie się ułożeniem konstytucji imperjum t. j. ustaleniem praw i obowiązków składowych części względem całości tudzież stworzeniem odpowiednich instytucji. Aloli urząd angielski idzie zgoła inną drogą. Trzyma się on drogi empirycznej i niema zaufania do wielkich konstrukcji umysłowych, w których ma się mieścić życie zbiorowe. Zamiast przekładać konferencji rozległe plany organizacyjne, kładzie na jej stole kwestje konkretne w tej nadziei, że na tej drodze dadzą się stopniowo rozwiązać zadania organizacji politycznej.

W sprawie sojuszu z Japonją przedstawiciele Kanady i Australji wyrażają swą zgodę, domagając się tylko, aby ów sojusz pod żadną formą nie zwracał się przeciw Ameryce. Również co do migracji japońskiej wymienione dominja bynajmniej nie skłaniają się do ustępstw.

Liczne głosy w prasie amerykańskiej, powołując się na domagania ze strony Kanady i Australji własnych poselstw zagranicznych i inne tego rodzaju objawy oraz na wielkie względy, okazywane przez Amerykę, wypowiedzają sceptyczne zapatrywania na przyszłość imperjum brytańskiego. Dają one do zrozumienia, że ośrodkiem skupiającym dla dominjów brytańskich może się stać w przyszłości nie Anglja lecz Ameryka.

Taka ewentualność oczywiście nie jest wyłączona. Wszakże w zakresie przewidywania politycznego nic nie upoważnia dzisiaj do mniemania, jakoby obecne imperjum brytańskie było bliskie rozpadnięcia.

### Handlowa współpraca między Niemcami a Anglią.

Holenderskie dzienniki donoszą, że po niedanych usiłowaniach Stinesa, który chciał stworzyć wspólność interesów z francuskim wielkim przemysłem, nastąpiło między Niemcami a Anglią zbliżenie, głównie ze względu na wspólne doświadczenia do Rosji. Obecnie prowadzi się w







c) czynsz za lokale szkolne, d) opał, e) opieka lekarska, f) konserwacja i uzupełnienie inwentarza, g) wydatki kancelaryjne dozoru szkolnego, h) pensja sekretarza dozoru szkolnego, i) wydatki nieprzewidziane winny, być przechowywane w kasie gminnej do dyspozycji dozoru szkolnego.

— Uruchomienie zakładu kąpielowego. Z dn. 6 lipca został z powrotem uruchomiony miejski zakład kąpielowy przy ul. Kilińskiego 120, który z powodu zepsucia się kotła parowego był nieczynny.

— Pożar. Wybuchł pożar w suszarni pończoch Rotbarda i Zelcera przy ul. Pomorskiej 6. Na ratunek wzywano 1, 2 i 6 oddziały straży ogniowej ochotniczej. Dzięki usilnej pracy pożar umiejscowiono. Spaliła się jedna sala na perferze. Straty obliczają na kilkaset tysięcy marek. Wypadków z ludźmi nie było.

— Wypadek kolejowy. Na stacji Łódź-Kaliska manewrujący wagon najeżdżał na S. Dawida, żołnierza 18 p., któremu koła wagonu obcięły obie nogi. W stanie agonii Dawida lekarz pogotowia odwiózł do szpitala przy ul. Przędzalnianej 74.

— Wypadek śmiertelny na kolejce dojazdowej. Zamieszkały w Konstancynie F. Szmidt uderzony został przez rezerwowy tramwaj na szosie Konstancynowskiej przy przystanku Leśniczówka. Uderzenia było tak silne, iż Szmidt wkrótce zmarł.

— Napad na przodownika policyjnego. Na ulicy Rokicińskiej 35, czterech mierzonych ludzi napadło wczoraj na przodownika konnego oddziału policji państwowej Andrzeja Romana. Trzech napastników zdolano zaarrestować, czwarty zbiegł. Aresztowani są to: Walerjan Karczewski, Marjan Karczewski i Józef Strumilo.

— Nagłe zgony. Na ul. Nowomiejskiej 6, zmarł nagle nieznanym mężczyzna. Zwłoki zabezpieczono do zejścia władz sądowych. W mieszkaniu przy ul. Rokicińskiej 100 — zmarł nagle Stanisław Kaczmarek.

— Napad bandycki. Dnia 5 b. m., o godz. 3 po poł. trzech bandytów uzbrojonych w rewolwery dokonało napadu rabunkowego na mieszkani Katarzyny Koral, zam. przy ul. Bankowej 25. Bandyty związawszy Koralową zrabowali 5.300 marek i zbiegli bezkarnie.

— Kradzież. Ze składu manufaktury K. Grossa, przy ul. Piotrkowskiej 60 skradziono 8 sztuk towaru, wartości 150 tys. mk. Sprawcę kradzieży Hila Majora Fuksa schwytano i osadzono w więzieniu.

— Napad. Przy zbiegu ulic 1 Maja i Leszno napadnięci zostali przez nieznanych ludzi J. Turczak i W. Wiśniewski którzy otrzymali ciężkie rany głowy. Do rannych wzywano lekarza Pogotowia.

### Drogi naszego wyzwolenia gospodarczego.

Pod takim tytułem odbył się w ubiegłym tygodniu w lokalu Stow. Handl. Pol. odczyt p. Henryka Anielskiego, delegata Stowarzyszenia Mechaników Polskich w Ameryce.

Prezydent A. Rzewski w krótkich słowach scharakteryzował działalność Stowarzyszenia w Polsce, oraz wywarł zebranych do popierania przedsięwzięcia Stow. na gruncie łódzkim.

Prelegent p. Anielski w krótkich i zrozumiałych słowach przedstawił życie emigrantów - Polaków w Ameryce, oraz działalność założyciela i prezesa Stowarz. inż. Gwiazdowskiego. Po krótkim opisie powstania Stowarzyszenia w m. Toledo (Stany Zjedn.) w roku 1918, którego członkami jest 20 tys. polskich robotników, chłopów i inżynierów, oraz wydatnej finansowej pomocy Polsce w czasie wojny — mówił prelegent o działalności Stowarzyszenia w Polsce.

Stowarzyszenie Mechaników ma trzy miliony dolarów (6 miliardów mk. polsk.) kapitału zakładowego, swój Bank w Warszawie, 4 fabryki maszyn i odlewnic oraz dwie cegielnie. Obecnie Stowarz. zakłada spółkę akcyjną p. n.

#### FEDERACJA HANDLOWA.

Celam tej Federacji (kooperatywy) jest unarodowienie handlu polskiego oraz wyzbycie się pośredników-paskarzy, a dostarczenie wytworów własnego przemysłu po możliwie niskich cenach. Dla osiągnięcia tych celów, Federacja będzie otwierać swoje oddziały, sklepy i agentury w całej Polsce, oraz arszadać, dzierżyć i pro-

wadzić wszelkiego rodzaju zakłady handlowe i przemysłowe.

Źródłem niezawisłości i źródłem potęgi każdego nowożytnego państwa, jest jego siła gospodarcza. O rozwoju tej siły decyduje nie przypadek, ani jednorazowy bohaterki wysiłek, tylko rozumna, planowa i wytrwała praca wszystkich na polu przemysłu, rolnictwa i handlu. Do tej właśnie pracy stanęło Stow. Mechaników i do jej rozwijania dalej przez Federację Handlową wzywa wszystkich, którzy nie lubią frazesów, tylko czyny, wytwarzające przysługę Polsce — zwiększenie jej przedsiębiorczości i doskonalszą technikę pracy.

Po odczycie pokazujące były obrazem świetlne — przedstawiające zakłady Stowarzyszenia w Porębie, Pruszkowie i Bydgoszczy. Zebrani gorącymi oklaskami dziękowali za wiele interesujących odczyt i przyrzekli energicznie zająć się jednaniem nowych członków. Zaraz zakupiono akcji za 47 tysięcy mk. oraz zadeklarowano się na przeszło 300 akcji.

Upoważniono prezydenta Rzewskiego do porozumienia się z zarządem Stow. oraz do zwołania wkrótce zebrania akcjonariuszy celem wyboru Zarządu.

Stanisław Cianciaro.

### Komunikat.

W niedzielę dnia 10 lipca r. b. przy ulicy Letniej Nr. 1 (dojazd tramwajem Nr. 10 przy kolei Kaliskiej ogród Poznanski) odbędzie się WIELKA ZABAWA OGRODOWA połączona z LOTERJĄ FANTOWĄ, bufet na miejscu obficie zaopatrzone, ceny niskie.

### Z Sejmu.

(Przyjęcie przedłożeń rządowych. — Puszcza Białowieska ma ratować skarbu).

WARSZAWA 8. (PAT.) Na posiedzeniu dzisiejszym w rozprawie nad pełnomocnictwami rządu do wydania rozporządzenia regulującego obrót pieniężny zagranicą oraz do ustaw o emisji bilietów i kredycie państwa p. Wojdaliński zaznacza, że państwo dopłaca nie tylko do aprowizacji obywateli ale i do korzystania przez nich kolei, poczty, telegrafu itd. Drogi do uzdrowienia finansów są proste choć nie łatwe. Wiele państw bywało już w podobnej sytuacji a wszędzie dochodzono do równowagi z czasem przez wzmocnienie produkcji, wywozu i dużą oszczędność.

P. Diament oświadcza, że stroniactwo jego będzie głosowało przeciwko wszystkim przedłożeniom finansowym rządu.

P. Rudziński (Wyzwolenie) zaznacza, że klub mówcy nie weźmie udziału w głosowaniu nad projektami ustaw.

P. Stapiński poddał krytyce stosunki gospodarcze i finansowe, proponując radykalnie zmniejszyć stan wydatków.

P. Radziszewski (endek) oświadcza, iż klub jego będzie głosował przeciwko dalszemu podniesieniu emisji, gdyż to pogarsza naszą sytuację.

W 8-ciu czytaniu przyjęto wszystkie 8 ustaw przedłożone przez min. skarbu.

Następnie p. Swida (kl. mieszcz.) referował sprawę uruchomienia tartaku w lasach państwowych. Oszacowaniem puszczy Białowieskiej zajęł się generał Wroczyński. Według obliczeń jego, drzewa szpilkowego w wieku ponad 200 lat jest półtora miliona metrów kub. co przedstawia wartość 1 milj. funtów szt. Prócz tego odpadki wystarczą na pokrycie potrzeb wewnętrznych. Niemcy podczas okupacji zdążyli ściąć tylko 1% ogólnego drzewostanu.

Komisja rolna przyjęła rezolucję, wzywającą rząd do przyspieszenia sprzedaży zapasów drzewa, zniesienia kontroli wstępnej oddania eksploatacji w ręce prywatne i zostawienia tartaków państwowych w zarządzie państwowym. Takie drzewo jak w puszczy Białowieskiej znajduje się tylko w Brazylii, a dochód z niego może usunąć kłopoty skarbowe.

Przyjęto nagłość i meritum wniosku opletwającego: Powołuje się komisja sejmowa z 7 członków celem zbadania działalności straży kresowej. Sąd marszałkowski zażąda od ks. Lutosławskiego dowodów na podniesione przez niego 7 lipca obniżające powagę Sejmu zarzuty przeciw PSL.

Następne posiedzenie 27 lipca o g. 4 po poł.

### Wieści z G. Śląska.

#### Sprawa Górnego Śląska.

PARYŻ, 8. (Polpress). Osoba dobrze poinformowana oświadczyła korespondentowi „Polpress”, że rządy Francji, Anglii i Włoch otrzymały już od swoich delegatów z G. Śląska nieurzędowe raporty sprawozdawcze i że właśnie rządy wymienionych państw pracują obecnie nad uzgodnieniem tych raportów. W kwestii tej odbywa się intensywna korespondencja pomiędzy Paryżem, Londynem i Rzymem.

PARYŻ, 8. (Polpress). W rozmowie z członkami komisji do spraw zagranicznych Briand oświadczył, że konferencja Rady Najwyższej odbędzie się stanowczo we Francji i rozpocznie się nie wcześniej, jak 19 lipca i będzie trwała 10—12 dni.

#### Nowy komendant m. Bytomia.

GDAŃSK, 8. (PAT.) „Danziger Zeitung” donosi z Wrocławia, że komisja międzysojusznicza w Opolu mianowała na miejsce dotychczasowego komendanta miasta Bytomia francuskiego gen. Lecomt Denisa, angielskiego pułk. Vauchope (?). Przybyli do Bytomia większe angielskie oddziały wojskowe. Przy ich wkróceniu komendant wydał rozporządzenie, zabraniające, pod rozkaz użycia broni, wszelkiej demonstracji i zbrań.

#### Kara za zbradnięcie.

PARYŻ, 8. (PAT.) Hav. Grupa parlamentarna przyjaciół Polski uchwaliła żądać od Brianda zastosowania względem Niemiec sankcji karnych z powodu zamordowania w Bytomiu majora francuskiego.

#### Przepraszają a dalej robią swoje.

PARYŻ, 8. (PAT.) Havas. Jak donoszą z Berlina niemiecki minister spraw zagranicznych udał się wczoraj z własnej inicjatywy do gmachu ambasady francuskiej, aby wyrazić ambasadorowi Loran swe ubolewanie z powodu krwawych wypadków w Bytomiu. Ambasador Loran zwrócił uwagę Rosena na wielkie niebezpieczeństwo płynące z faktu przebywania na Śląsku niemieckich ochotników z wolnych korpusów. Loran zwrócił również uwagę Rosena na kampanię, jaką prowadzi niemiecka prasa nacjonalistyczna przeciwko Francji z powodu wypadków bytomskich. Wreszcie minister Rosen ponownie wyraził ubolewanie, że godne pożałowania wypadki zachodzą niestety aż nazbyt często stając w poprzek usiłowaniom rządu berlińskiego zmierzającym do poprawienia stosunków francusko-niemieckich.

#### Napad Niemców na bank.

BYTOM 8. (PAT.) Niemcy urządzili napad na polski Bank przemysłowców w Raciborzu. Urządzenie Banku dotkliwie uszkodzone.

#### Pogrzeb ofiary mordu niemieckiego.

BYTOM, 8. (PAT.) Dzisiaj w piątek odbył się w Gliwicach pogrzeb majora francuskiego Montalegry, zabitego w Bytomiu. Zwłoki pochowano tymczasowo na cmentarzu wojskowym kościelnym. W pogrzebie brali udział przedstawiciele komisji międzysojuszniczej, wojskowości, oraz ludność polska.

#### Komunikacja między Bytomiem a Berlinem przywrócona.

BYTOM, 8 (PAT). Ruch telefoniczny i kolejowy między Bytomiem i Berlinem został przywrócony ub. nocy.

#### O byt dla inwalidów.

WARSZAWA, 8. (PAT.) Komisja inwalidzka, w sprawie wniosku p. Dąbala o utworzeniu banku inwalidzkiego, opowiedziała się przeciwko zakładaniu osobnego Banku i wzywała rząd, aby szybciej zrealizował kapitalizowanie rent i udzielił zaliczek na umożliwienie zakładania warsztatów pracy jeszcze przed wprowadzeniem w życie ustawy inwalidzkiej.

#### W sprawie podatku dochodowego.

WARSZAWA, 8. (PAT.) Biuro pras. Min. skarbu komunikuje: Z dniem 15-go lipca b. r. upływa termin wyznaczony do składania zeznań o dochodzie. Niedotrzymanie tego terminu naraża na dotkliwe kary pieniężne a ponadto pozbawia płatnika możności wszelkiej o-

brony przeciw podatkowi, który władza skarbową będzie zmuszona określić sama na podstawie posiadanych informacji. Każdy powinien pospieszyć z przedłożeniem zeznania na przepisany formularz. Formularze zeznań wydają bezpłatnie urzędy skarbowe.

### Z Gdańska.

#### Lewica sejmu gdańskiego ostro atakuje senat.

GDAŃSK, 8. (PAT.) Wczoraj i dziś toczyła się w sejmie gdańskim dyskusja w sprawie braku mieszkań i podatku mieszkaniowego. Mówcy ze strony lewicy atakowali bardzo ostro senat gdański za przewlekanie w nieskończoność rokowań z Polską byleby tylko w interesie Niemiec nie dopuścić do porozumienia między Polską a Gdańskiem. P. Mau, niezawisły socjalista powiedział, między innymi: „Zapowiedziany podatek mieszkaniowy oraz podwyższenie cen chleba wywołały wrota wśród ludności, to jednak bynajmniej nie przeszkadza senatowi opierać się świadomie i celowo ukończeniu rokowań polsko-gdańskich czyniąc to w interesie nielicznej grupki agrarjuszy”.

P. Jedwabski (NPR.) przedstawiciel klubu polskiego zaatakował ostro senat, czyniąc mu te same zarzuty przewlekania rokowań z Polską. Senat nic nie czyni w sprawie usunięcia bezrobocia, utrudnia byt i rozwój przemysłu polskiego w Gdańsku mogący zatrudnić liczne rzesze robotników gdańskich. Senat nie chce dopuścić do porozumienia z Polską.

#### Kupcy gdańscy przeciwko unii celnej polsko-gdańskiej.

GDAŃSK, 8. (PAT.) W związku z toczącymi się rokowaniami polsko-gdańskimi zwązek kupców trudniących się handlem maszyn i narzędzi rolniczych zwrócił się do Izby handlowej z żądaniem, by wszelkimi siłami starała się zapobiec przyjęciu do skutku w obecnym czasie unii celnej polsko-gdańskiej a tem bardziej kwestji gospodarczej między Polską a Gdańskiem. Obecne stosunki finansowo-gospodarcze w Polsce, zdaniem tych kół, uniemożliwiają wszelkie stosunki handlowe z Polską. Należy przeto zwrócić się do Ligi Narodów, jako do twórcy wolnego miasta, z żądaniem bezwarunkowego odroczenia terminu wejścia w życie unii celnej. Dopóki stosunki handlowe w Polsce nie wrócą do normalnego stanu, Polska musi zmienić swoją politykę finansową, a przedewszystkiem znieść wszelkie ograniczenia przewozowe.

#### Przewrót na dalekim wschodzie.

MOSKWA, 8. (Polpress). Rząd Czynski donosi do Moskwy, że system walki, który przewrotowcy władzy stoczą, jest dla władzy sowieckiej najniebezpieczniejszy, ponieważ jest to partyzantka Walczą chłopci, którzy w każdej chwili mogą schować broń i wziąć się do zwykłej pracy. Walka w takich warunkach jest dla bolszewików bardzo trudna. Doniesienie twierdzi, że broń, którą posiadają powstaniecy i oddziały regularne rządu wladzywostockiego, jest pochodzenia japońskiego. I wreszcie, że na czele oddziałów stoją oficerowie carscy i japońscy.

#### Posiedzenie Rady Ligi Narodów 1 września.

GDAŃSK, 8. (PAT.) „Danziger Zeitung” donosi z Genewy: Posiedzenie Rady Ligi Narodów, które było wyznaczona na ostatni tydzień sierpnia r. b. i na którym miał być omawiany cały szereg spraw gdańskich, zostało obecnie ostatecznie wyznaczone na dzień 1 września r. b.

#### O wycofanie wojsk amerykańskich z Madrajii.

LONDYN, 8. (PAT.) Chamberlain oświadczył w Izbie gmin, że rząd nie otrzymał dotąd żadnego poświadczenia wiadomości, jakoby St. Zjednoczona miała wycofać swoje wojska z Madrajii.

#### Przeciw komedji sądowej w Lipsku.

PARYŻ, 8. (PAT.) Hav. Z powodu wyroku trybunału Rzeszy w Lipsku uniewinniającego gen. Stengera donosi „Temps”, że w Paryżu przeważa opinia,



it sprzymierzeni powinni za wspólnym porozumieniem zaprotestować przeciwko tego rodzaju wyrokowi oraz równocześnie wycofać z trybunału w Lipsku wszystkie akta jakie tam dotychczas przesłali.

**Komedja sprawiedliwości trwa nadal...**

BERLIN, 8. (PAT.) Wolf. Trybunał Rzeszy w Lipsku uniewinnił porucznika Lauc oskarżonego o zastrzelenie kapitana francuskiego.

PARYŻ, 8. Wobec wyroku uniewinniającego gen. Stengera rząd francuski wezwał telegraficznie swego przedstawiciela w trybunale lipskim do powrotu do Paryża. Prócz tego Briand zaproponował rządowi angielskiemu i belgijskiemu, aby na przyszłość nie wy-

sylali do Lipska swoich delegatów. Prasa francuska przypomina Niemcom twarde warunki ultimatywne odnośnie sądenia zbrodniarzy wojennych i to, że apzymierzeni mają prawo oddać winnych tego rodzaju własnym sądom.

**Zawsze z nienawiścią.**

LIPSK, 8. (PAT.) Wysłany przez rząd francuski do Lipska dla śledzenia przebiegu procesu radca Matter był przedmiotem wrogich manifestacji ze strony tłumu niemieckiego, gdy wraz ze swymi współpracownikami opuścił pałac sprawiedliwości po wydaniu przez trybunał wyroku uniewinniającego gen. Stengera.

**Moskwa dąży do zbliżenia z Europą.**

LONDYN, 8. (Polpress). W kołach finansowych rozszalała się pogłoska, że w najbliższym czasie rząd moskiewski uzna wszystkie zagraniczne długi Rosji, robiąc dwa zastrzeżenia: Państwa zainteresowane muszą uznać rząd Sowiecki de jure; i muszą same wyszukać sposoby spłacenia przez Rosję długów. Projekt ten powstał z inicjatywy Lenina. Trocki energicznie opiera się temu uznaniu.

**Z giełdy warszawskiej.**

Dolary St. Zł. 1860—1875  
Ruble carskie a 500—255  
Marki niemieckie 25—24.

**Z życia organizacji N. P. R. Posiedzenie Zarządu Dzielnicy Górnej.**

Jutro, o g. 11 przed poł. w klubie NPR (Kątna 2) odbędzie się posiedzenie Zarządu Dzielnicy Górnej.

**Koło młodzieży Dzielnicy Górnej.**

Jutro o g. 10 rano, odbędzie się konferencja koła młodzieży im. J. Słowackiego. Konferencja odbędzie się w klubie NPR przy ul. Kątnej 2.

**Zebranie Zarządu Koła pracowników miejscich**

i delegatów tegoż odbędzie się w poniedziałek, dnia 11 b. m., o godz. 7-ej wieczorem.

## OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

**Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40**

Dziś!

Poraz pierwszy w Łodzi.

Niezwykła treść dramatu, która po ciąga swą tajemniczością, i zadziwiająco prowadzenie akcji p. t.

**„GROZA“** Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach.

Dziś!

GLÓWNE SCENY: 1) Miłość bez wzajemności, 2) Zuchwały napad bandytów, 3) W poszukiwaniu lotrzyków, 4) Tajemnicze morderstwo konsula, 5) Niewinnie oskarżony, 6) Sensacyjne samobójstwo.

Największe w naszym mieście  
**Kino-Popularne**

Konstantynowska 18.

Pierwszy raz w Łodzi.  
III-cia i ostatnia serja.

# BLASKI i CIENIE PARYŻA

(Motłoch Paryża)

Dramat detektyw w 5 akt. W roli głównej słynna z urody, zrzeczności i wyrobienia gimnastycznego artystka włoska — „Marceli“.

**Teatr Scala**

Cegielniana 18.

Bilety w kasie teatru od 11—2 i od 5 po poł.

Dn. 13 i 14 lipca, o godz. 8.30 w.  
tylko 2 wieczory

artystycznie

Udział biorą:

**Lola Patroni**

W programie: **Oj.. ta waluta!!!**

W części koncertowej: Piosenki, kuplety, monologi, recytacje, śpiew operowy i tańce.

**E. BODO, St. Bronecki, W. Romanówna, A. Kamiński, Z. Ullas, St. Heroński** oraz duet tanceony franc. LES REGANS.

Awantura miłosno-giełdowa ze śpiewami i tańcami z udziałem całego zespołu.

## Potrzebne

dwie wykwalifikowane krajaczki

Zgłosić się do Polskiego Centralnego Związku Zawodowego Pończoszników Trykociarzy w Łodzi, ul. Sienkiewicza № 79.

Warszawskie Akcyjne Tow. Pożyczkowe na zastaw ruchomości

**(Lombard Akcyjny)**

Oddział Łódzki: I Zachodnia 31, Zawiadania, iż 28 lipca 1921 r. i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej Nr. 31,

**LICYTACJA**

celem sprzedaży zastawów niewypłaconych we właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale I-szym Zachodnia № 31 Wykaz numerów zastawów podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w Kurjerze Łódzkim. Procent należy już wpłacać.

**Komitet Samopomocy Społecznej Spożywców**

Niedziela dn. 10 lipca 1921 r. o godz. 1-ej po poł. odbędzie się wspaniała zabawa w lesie „Wolówka“ przy siośle Pabjanickiej, przystanek „Marysina“.

Program zabawy: tańce, śpiew, poczta, konfetti. Przygrywać będzie orkiestra Policji Państwowej w składzie 23 instrumentów.

Bufet na miejscu zaopatrzonej obficie. Dodatkowe tramwaje dojazdowe czynne są do godz. 10-ej wiecz., resórki do 12-ej w nocy.

Cukier tan! sprowadza Komitet S. S. S. dla swych członków, proszę o szykowanie pieniędzy.

DRUKARNIA AKCYDENSOWA

- ŁÓDŹ, -

Przejazd 8

# „PRACA“

- ŁÓDŹ, -

Przejazd 8

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE np.: RACHUNKI,

BLANKIETY,

CYRKULARZE,

KWITARJUSZE,

AFISZE, ..

PROGRAMY i t. p.

DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH :: :: ZNACZNE USTĘPSTWO.

- ŁÓDŹ, -

Przejazd 8

# „PRACA“

- ŁÓDŹ, -

Przejazd 8

## Murarze, cieśle i robotnicy

otrzymają zajęcie przy ul. Piotrkowskiej № 111.

Zgłoszenia przyjmuje wydział gospodarczy „POLBAL“, Piotrkowska № 125.

**Ogłoszenia drobne.**

Drochoczek Józef zagubił paszport polski, dokumenty wojskowe i 1000 mk. 2484—8

**A. Meble** wyprzedaje tanio

stolowego, szafy, otomane, krzesła, umywalkę, lustro, biurko, zegar, gitarę, Piotrkowska 223—3 front. 2462—6

**Chłopiec** z 3 klasowym wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Oferty do adm. „Praca“ pod „Zajęcie“. 2480—2

**Do sprzedania pies** dziesięcioletni, rasy Wilczej, Składowa 34, m. 9 od 6—8 wiecz. 2469—3

**Pronekiewicz Marji** skradziono portfel i paszport rosyjski, wydany w gm. Koźminek. 2485—5

**Kowalczyk Bronisława** zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2479—8

**Kupuję** meble, garderobę, dywany, bieliznę, placę najlepiej Wajarskiej, Bezdzykta 19, w sklepie. 2529—10

**Miklaszewska Józefa** zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2467—8

**Maszynę** „Singer“ sprzedam, Ogrodowa № 28, m. 14, sier. 6. 2472—2

**Okazja!** Do sprzedania aparat fotograficzny do zdjęć momentalnych, Aleksandrowska 53, u stolarka. 2489—1

**Przypasabiam** do sprzedania 4, 6, 8-mio klasowe, Przejazd 82, m. 1 od 5—7. 2457—1

**Sobirajska Anna** zagubiła legitymację chlebową, wydaną na 4 osoby. 2480—1

**Szczepański Stanisław** zagubił kartę urlopową, wydaną w P. K. U. w Łodzi.

**Spółdzielnia** Kredytowa Rzemieślnicza z odpowiedzialnością nieograniczoną dawniej Łódz. Rzem. Tow. pożyczk.-oszczędn. Sienkiewicza 40, wydaje pożyczki swym członkom oraz przyjmuje wkłady na oszczędność, Biuro czynne codziennie od 9 do 2 p. p. prócz tego w Czwartki, Wtorki i Soboty od 5 do 7 p. p. 1937—10

**Sikorska Marianna** zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2420—3

**Wasilewska Władysława** zagubiła dowód osobisty, wydany w Łodzi. 2478—3

Zagubiono czarny portfel zawierający: paszport polski, legitymację roczną z kolejek dojazdowych oraz kwartał z Tramwaj Miejskich i kwit na mk. 5000.— Sp. Akc. Federacja Handlowa. Wszystkie te dokumenty wystawione na Stanisława Cłanclara. Uprasza się o zwrot takowych w administracji „Praca“, Przejazd 8. Zastrzeżenia zrobione. 2477—3

Zaginiony paszport rodzinny za № 40892 na imię Stefan i Regina Rzetelczy, wydany w Łodzi. 2468—8

Z powodu wyjazdu sprzedam sklep spożywczy w centrum miasta cena 480 tys. mk. Oferty dla B. H. w adm. „Praca“.